
平成23年11月28日 
 
 

お 客 様 各 位 
 

ばんせい証券株式会社 
 

 

ノルウェー輸出金融公社の格付けについて 
 
 
拝啓 時下ますますご清栄のこととお慶び申し上げます。 
平素は格別のご高配を賜り、厚く御礼申し上げます。 

 
さて、格付会社ムーディーズ・インベスターズ・サービス・インク（以下、「ムーディーズ」といいます。）お

よび格付会社スタンダード&プアーズ・レーティングズ・サービシズ（以下、「S&P」といいます。）より、ノル

ウェー輸出金融公社（以下、「公社」といいます。）の発行体格付けの変更につきまして、以下のとおり発表がご

ざいましたので、ご連絡申し上げます。 
 
【格付けの見直し内容】 
1．変更内容 

ムーディーズ 
平成23年11月22日付変更 

長期信用格付 

S&P 
平成23年11月25日付変更 

長期信用格付 
変更前 変更後 変更前 変更後 
Aa3 Ba1 AA BBB+ 

 
2．変更理由 

ムーディーズ S&P 
・ムーディーズでは、ノルウェー政府が発表した同

国輸出金融に関する政策を受け、公社の貸付ポー

トフォリオの 70％を占める政府援助融資が新設

機関へ移管されることにより、同社のビジネスモ

デルに重大な影響があると指摘しております。 
・ムーディーズでは、今回発表の政策において、ノ

ルウェー政府による同社の支援が明確に示されて

いないことから、政府によるサポートを想定しな

い前提で格付け見直しを行ったとしております。 

・S&Pでは、ノルウェー政府が政府助成型の輸出金

融業務を同公庫から引き揚げると発表したことを

受け、公社の業務は実質的に整理・縮小されるこ

ととなったと指摘しております。 
・S&Pでは、この事態を受けて、金融上のストレス

がかかる状況での、同社に対する政府による特別

な支援の可能性を再評価し、その可能性について、

「非常に高い（very high）」から「ある程度見込

める（moderate）」に変更しております。 
 
弊社としましては、公社の動向について、ノルウェー政府の支援方針等を注視していくとともに、引き続き情

報収集に努めてまいる所存でございます。 
今後ともご愛顧を賜りますよう宜しくお願い申し上げます。 

敬具 
 
なお、本件に関するお問い合わせは、お客様センター（0120-346-543）までお願いいたします。 
（注）今回のムーディーズ、S&Pの格付けに関しましては、無登録格付けとなります。 

無登録格付けにつきましては、別添の「無登録格付に関する説明書」をご覧ください。 






